
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604 Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

1 – O candidato deverá se apresentar no dia 25 de abril de 2018, 
às 09h00min, na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, 
localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401 - 
Parque Guajará, no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta 
Cidade de Belém, Estado do Pará.
2 – O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 304828
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE MATRICULA E 
INCORPORAÇÃO REFERENTE AO EDITAL Nº 001/CFSD/PM/2012
EDITAL N.º 020/DP-4/2018 – CFSD/PMPA, DE 19 DE ABRIL DE 
2018
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do 
Pará- PMPA, representada por seu Comandante Geral, HILTON 
CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM, torna pública a 
convocação do candidato do concurso público para admissão ao 
Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do 
Pará - CFSD PM/2012, JAYSON PAULO FERREIRA QUARESMA, 
aprovado e classifi cado dentro do limite de vagas, conforme 
Edital nº 06, de 10 de setembro, de 2012, em decorrência 
de recomendação do Exmº. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante 
Junior – Procurador-Geral do Estado do Pará, por meio do 
Ofício n° 1327/2018-PGE-GAB-PCTA, para fi ns de cumprimento 
da decisão judicial nos autos do Mandado de Segurança n° 
0044986-91.2013.8.14.0301, exarada pela Exmª. Srª. Drª. 
MARISA BELINI DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da 3ª Vara de 
Fazenda Pública da Capital, a qual concedeu a segurança para 
que o impetrante prossiga no certame e, caso aprovado em 
todas as etapas, seja habilitado a realizar o Curso de Formação 
de soldados da Polícia Militar do Estado do Pará PMPA/2012 , 
observando-se o seguinte:
1 – O candidato deverá se apresentar no dia 25 de abril de 2018, 
às 09h00min, na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, 
localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401 - 
Parque Guajará, no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta 
Cidade de Belém, Estado do Pará.
2 – O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 304829

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, em obediência 
ao princípio da publicidade e no uso de suas atribuições legais, 
considerando os autos do Processo de Adesão à Ata de Registro 
de Preços nº. 001/2018 - CPL/PMPA, que tem por objeto a 
“AQUISIÇÃO DE COLETES BALÍSTICOS NÍVEL III A” realizado 
com base no art. 15, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 c/c com o 
art. 22 do Decreto Federal nº. 7.892/13 e art. 24, do Decreto 
Estadual nº. 1.887/17.
RESOLVE:
01 – Aprovar o processo de Adesão à Ata de Registro de Preço 
nº. 001/2018– CPL/PMPA, visando a contratação da empresa 
Coplatex Industria de Comércio de Tecidos Ltda, para afi ns de 
aquisição do objeto acima descrito.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que seja providenciada a efetivação do 
contrato e sua publicação, bem como a emissão da respectiva 
nota de empenho.
Quartel em Belém – PA, 23 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 304850

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 288/2018- DIF/DRH/DGPC BELÉM, 18 DE 
ABRIL DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 

atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) HAROLDO DUARTE 
PEREIRA, INVESTIGADOR DE POLICIA CIVIL, matrícula n° 
5411947/1 no dia 17/01/2018, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2018/23953, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) HAROLDO DUARTE PEREIRA, 
INVESTIGADOR DE POLICIA CIVIL, matrícula n° 5411947/1, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 18 DE 
ABRIL DE 2018, em virtude de nesta data contar com 30 (Trinta) 
anos, (04) Quatro meses e 18 (Dezoito) dias de tempo de 
contribuição, sendo que 25 (Vinte e Cinco) anos, 03 (Três) meses 
e 08 (Oito) dias é de tempo de serviço estritamente policial, e 
04 (Quatro) meses de tempo fi cto, perfazendo um total de 30 
(Trinta) anos, 08 (Oito) meses e 18 (Dezoito) dias.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 304801
PORTARIA Nº 1766/2018-GAB/DG/CEDÊNCIA Belém, 20 
de Abril de 2018
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº
022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 129/2018 - SAGA/CRH, 
de 03/04/2018, subscrito pelo Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativo
- SEGUP, Claudio Jorge da Costa Lima;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor AFONSO ALVES RODRIGUES, Investigador 
de Polícia Civil, Matrícula nº 5332699, para a Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus 
para o órgão de origem, a contar de 04/04/2018;
II - Determinar às Diretorias de Administração, de Recursos 
Humanos e a ACADEPOL para que adotem as devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 304562

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Ato: Termo de Distrato
Data de Admissão: 13/06/2016
Término Vínculo: 16/04/2018
Motivo: A pedido
Nome do Servidor HANNA RACQUEL FERREIRA SOSINHO
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Ato: Termo de Distrato
Data de Admissão: 13/06/2016
Término Vínculo: 16/04/2018
Motivo: A pedido
Nome do Servidor MILENA LUANA RODRIGUES
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 304559

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 218/2018-DIF/DRH/DGPC, DE 
27 DE MARÇO DE 2018;
Publicada no Diário Ofi cial do Estado n°. 33.590, de 04/04/2018.
Onde se lê: 27 de Março de 2018;
Leia-se: 28 de Março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, BELÉM, 04 DE ABRIL DE 
2018.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 304806

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 4. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a EMPRESA SPLIT SERVICE 
REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ nº 
11.048.879./0001-68. Contrato nº 015/2014-PCE. Exercício: 
2014. Data de Assinatura: 22/04/2018.Valor: R$-000,00. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. 
Vigência: 22/04/2018 à 22/04/2019. Processo nº 2018/117263. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso. 06.122.1297.8338.0101 
Estadual. Contratada: Split Service Refrigeração Comércio e 
Serviços Ltda. Endereço: Av. Pedro Alvares Cabral nº 65, Bairro 
Marambaia, Belém-Pará. Fone: (91) 3255-1055Ordenador: 
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO. Delegado Geral 
da Polícia Civil.

Protocolo: 304491

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº602/2018- DGPC/OD/DRF DE 16 de abril de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018165765, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BRAGANÇA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 16 a 18/04/2018;
1 . IPC - SIBELE JOISE TAPAJOS DA SILVA - MAT: 5940334
2 . IPC - ROGER ANDERSON DE SOUZA SILVA - MAT: 5913953
3 . EPC - FERNANDA DO VALE FERNANDEZ - MAT: 5892477
4 . EPC - MANOEL PAULO DE OLIVEIRA PIMENTA - MAT: 5913853
5 . IPC - DERECK ANDERSON MARTINS RODRIGUES - MAT: 
54193054
6 . DPC - GABRIEL OLIVEIRA BATISTA - MAT: 5913971
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais. ), perfazendo um 
total de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 603/2018- DGPC/OD/DRF DE 16 de abril 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018164785, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BARCARENA, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO 
ADMINISTRATIVO, no período de 13 a 15/04/2018;
1 . IPC - LUIZ OTAVIO DE ARAUJO HENRIQUES - MAT: 5538971
2 . TECTEL - RUBILAR DA SILVA CRUZ - MAT: 71730
3 . AGELE - RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO - MAT: 
702331
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais.. ), perfazendo 
um total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 604/2018- DGPC/OD/DRF DE 16 de abril 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/159902, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de GARRAFÃO DO NORTE, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no dia 16/04/2018.;
1 . IPC - RAIMUNDO SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO - MAT: 
5446821
2 . IPC - ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT: 5410606
3 . EPC - GLAUBER PINTO FREITAS - MAT: 54184099
4 . DPC - MAURICIO DE MENEZES PIRES - MAT: 57233649
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 (meia ) diária(s) do grupo B, no 
valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos), 
perfazendo um total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº605/2018- DGPC/OD/DRF DE 16 de abril de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/166911, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CAPANEMA, a fi m de realizar APOIO A EVENTOS, no 
período de 16 a 19/04/2018;


